Дело №1-33/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

20 февраля 2019 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Марченко Р.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Матвеево-Курганского района Мирошниченко С.А.

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кривошеевой Э.Ю., ордер №, 

при секретаре Панкове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14 августа 2018 года около 20 часов 00 минут, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, с целью приобретения и хранения в значительном размере наркотического средства без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, путем срыва 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 51,3 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229,229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного наркотического средства.

Далее, ФИО1 продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта в значительном размере наркотического средства каннабис (марихуана), перенес указанное наркотическое средство к себе домой, где часть употребил, а оставшееся наркотическое средство каннабис(марихуана) постоянной массой 51,3 грамма сложив в газетный сверток, положил в сарай, находящийся на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 51,3 грамма, то есть в значительном размере, до 13 часов 15 минут, 29 августа 2018 года, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, признаёт себя виновным полностью, поддерживает своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке. 

Защитник-адвокат Кривошеева Э.Ю. поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Мирошниченко С.А. не имела возражений по поводу постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а потому, считает необходимым постановить приговор в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, в соответствии со ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, ранее не судимого, признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, ходатайствовавшего о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Суд принимает во внимание характеризующие подсудимого сведения, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, его состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, в соответствии с п. «г» ч.1, ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии п. «и» ч.1, ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, с целью исправления и перевоспитания ФИО1 суд назначает ему наказание в виде обязательных работ, вид которых определяется органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства. По убеждению суда, именно это наказание будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого, а также восстановлению социальной справедливости.

Препятствий назначения указанного наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, материалы уголовного дела не содержат и стороной защиты не представлено. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд полагает необходимым уничтожить, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Матвеево-Курганский»: каннабис (марихуана) постоянной массой 50,90 грамма, пластиковую колбу с плодами (семенами) растений конопли (л.д. 50).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) постоянной массой 50,90 грамма, упакованный в полимерный пакет №1; пластиковую колбу с плодами (семенами) растений конопли, упакованную в полимерный пакет №2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Матвеево-Курганский» (л.д. 50), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий Р.В. Марченко